lançamento de concursos de empreitadas, nos termos da lei”, dá conta da elaboração do projeto que visa a renovação 

da rede de abastecimento de água nas localidades de Vale de Boi (rua da Lomba), de Moita (rua Poeta Cavador e 

rua do Sanjal), e de Vale de Avim (rua do Serrado), freguesia de Moita, em uma extensão aproximada de cinco 

mil seiscentos e setenta (5670) metros lineares.-----------------------------------------------------------------------------------

---- O projeto delineado irá contribuir para a melhoria das condições ambientais das populações e do território 

onde estas se inserem, na medida em que contempla uma renovação da rede de abastecimento de água nas

[...]

Terrível, como Coordenador de Segurança.----------------------------------------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), estando a verba de cem mil e duzentos euros (€ 100.200,00) inscrita na Classificação 

Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010407, correspondente ao projeto 2.244 2015/17 Remodelação das 

redes de água, de acordo com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia 

e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “DESP.:

[...]

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, de acordo com o previsto na alínea a), do ponto 

nove ponto um (9.1), do Capítulo Dois (2), do Programa de Apoio Municipal ao Desenvolvimento Cultural, 

promovido pelo Município de Anadia, a atribuição de quatro mil cento e vinte e cinco euros (€ 4.125,00) ao Club 

de Ancas – Associação de Solidariedade Social, Recreio, Formação e Cultura, destinada a apoiar a atividade 

regular desenvolvida pela mesma em dois mil e vinte e quatro (2024).-------------------------------------------------------

---- Em conformidade com o ponto quinze ponto um (15.1) do sobredito Programa, o apoio a conceder deverá

[...]

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, de acordo com o previsto na alínea b), do ponto 

nove ponto um (9.1), do Capítulo Dois (2), do Programa de Apoio Municipal ao Desenvolvimento Cultural, 

promovido pelo Município de Anadia, a atribuição de uma verba de mil e quinhentos euros (€ 1.500,00) ao 

Grupo Folclórico da Pedralva – Região Bairradina, destinada a apoiar a realização do evento “Festival de 

Folclore”, entre os dias vinte e dois (22) e vinte e sete (27) de julho de dois mil e vinte e quatro (2024).------------

---- Bem assim, propõe, com o mesmo enquadramento, a atribuição de uma verba de mil e quinhentos euros (€ 

1.500,00) ao Grupo Folclórico da Pedralva – Região Bairradina, destinada a apoiar a realização do evento “Festa 

na Adega”, nos dias vinte e oito (28) e vinte e nove (29) de setembro de dois mil e vinte e quatro (2024), que 

resulta da exposição desenvolvida no Município de Anadia, e que integra o programa “Aveiro 2024 – Capital

[...]

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, de acordo com o previsto na alínea d), do ponto 

nove ponto um (9.1), do Capítulo Dois (2), do Programa de Apoio Municipal ao Desenvolvimento Cultural, 

promovido pelo Município de Anadia, a atribuição de uma verba até sete mil e quinhentos euros (€ 7.500,00) à 

Associação Fogueira com Escola, destinada a apoiar a reconstrução da cobertura do edifício da Associação, que 

ficou danificada em resultado dos danos causado por trabalhos de pode de árvores.--------------------------------------

---- A verba ora proposta será paga mediante apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada,

[...]

---- Para efeitos do disposto no artigo oitavo (8.º), do Programa de Apoio a Projetos do Associativismo Cultural 

no Município de Anadia, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, de acordo com o previsto no 

número dois (2), do seu artigo quarto (4.º), a atribuição de uma verba de seis mil e quinhentos euros (€ 

6.500,00) ao Club de Ancas – Associação de Solidariedade Social, Recreio, Formação e Cultura, destinada a 

apoiar a realização da décima sexta edição do projeto designado por “Folk Ancas – Anadia dois mil e vinte e 

quatro (2024)”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------